德二院医字〔2019〕2号

关于印发《德州市第二人民医院

2019年度健康扶贫工作实施方案》的通知

各科室：

现将《德州市第二人民医院2019年度健康扶贫工作实施方案》印发给你们，请遵照执行。

德州市第二人民医院

2019年7月17日
德州市第二人民医院

2019年度健康扶贫工作实施方案

根据市卫生健康委《关于加快推进健康扶贫工作确保高质量完成年度任务的通知》（德卫办字〔2018〕20号）、《关于进一步调整<德州市健康扶贫三年攻坚行动实施方案>的通知》（德卫办〔2019〕60号）文件要求，为进一步加强健康扶贫工作的统筹协调和组织领导，坚持以问题为导向，压实各部门健康扶贫责任，确保医院健康扶贫工作取得实效，结合我院工作实际，制定本方案。

一、指导思想

为深入贯彻落实党的十九大精神和习近平总书记关于脱贫攻坚系列决策指示，按照省、市关于脱贫攻坚的工作部署和目标要求，建立健全我院“精准扶贫”工作机制，制定针对性帮扶措施，减轻群众就医负担，为全市“脱贫攻坚”贡献力量。

二、工作目标

在前期健康扶贫工作基础上，2019年完善患病贫困人口信息身份自动化识别，扩大大病救治病种种类。继续推行“先诊疗、后结算” 、“两免两减半”诊疗服务模式。规范诊疗行为，合理推行临床路径管理。积极落实贫困人口救治方案，减免住院贫困患者自付费用等健康扶贫措施，为贫困人口提供安全、方便、可及的医疗服务，减轻贫困群众医疗经济负担，使贫困群众病有所医，提高困难群众的获得感。

三、主要任务

（一）实现患病贫困人口的精准识别。根据省卫生健康委和市扶贫办提供数据，做好贫困人口登记信息与我院信息系统的精准对接，做到患病贫困人口身份的准确识别，同时为我院患病贫困人口的救治、台账建立等提供依据。（信息科负责，门诊部、医保科协助，临床科室实施）

（二）落实患病贫困人口分类救治方案。根据国家卫生健康委《关于做好2019年农村贫困人口大病专项救治工作的通知》（国卫办医函〔2019〕427号）和市卫生健康委《2016 年德州市患病贫困人口分类救治方案》（德卫办字〔2016〕55号）要求及任务分工，我院在对鼻咽癌、睾丸癌、甲状腺癌、肺结核和重型精神疾病5大救治病种的基础上，新增胃癌、食道癌、结肠癌、直肠癌、肺癌、肝癌、乳腺癌、宫颈癌8个病种的救治。按照病种制定临床路径，明确药品、耗材应用等诊疗过程，优先选择基本医保目录内安全有效、经济适宜的诊疗技术和药品、耗材等。（医务科负责，防治科和财务科协助，临床科室实施）

（三）严格执行首诊负责制。对于建档立卡的贫困患者，接诊医师必须严格遵守首诊负责制，不得以任何理由拒绝救治，保障贫困患者的基本医疗权利。对贫困患者发生急危重症需要紧急救治所发生的急救费用，患者无力承担时及时向医务科报备，并由医务科向市级疾病应急救助基金申请补助。（医务科负责，财务科协助，临床科室实施）

（四）继续落实“两免两减半”措施。以市卫生健康委“两免两减半”政策为基础，对来院就诊的建档立卡贫困患者免收普通门诊挂号费和普通门诊诊查费，减半收取部分大型设备检查费（CT/MRI）和专家诊查费（见附件2）。（医务科负责，收费管理科、财务科协助，临床科室实施）

（五）完善贫困人口就医绿色通道流程。优化医疗服务流程，贫困患者在挂号、交费、检查、取药等环节给予优先服务。继续执行“先诊疗、后付费”模式和“一站式”结算等便民惠民政策，发挥便民惠民门诊的作用，简化就诊流程，切实减轻患病贫困人口经济负担。（门诊部负责，药剂科协助，相关科室实施）
（六）严格执行“三合理一规范”要求。全面落实“三合理一规范”，即合理检查、合理用药、合理治疗、规范收费。对符合临床路径标准的，按照临床路径管理。坚决杜绝对贫困人口过度检查等违规诊疗行为。一经发现并确认后，将给予责任人批评教育、取消当年评先树优资格或缓聘等处理措施。（医务科、收费管理科、质管办负责，临床科室实施）

（七）加大对口支援力度。

1.任职“第一书记”。响应市委号召，选派我院一名管理人员到农村任职“第一书记”，积极开展第一书记帮扶脱贫工作。（党办负责，相关科室协助）

2.对口支援工作。2019年，选派优秀人才到乡镇卫生院担任业务院长，参与对口支援工作，帮助提升乡镇卫生院服务能力和人才队伍专业技术水平。（党办、人事科、医务科、对外合作部负责，相关科室协助）

3.分级诊疗工作。发挥运河开发区医联体和肿瘤区域防治医联体作用，加快与授援医院建立深度合作关系，加强转诊预约服务，使救治范围内的贫困人群得到有效救治。落实市卫生健康委2018—2020年卫生与健康扶贫协作工作计划，推进授援医院医疗技术水平的提高。（对外合作部负责，相关科室协助）

（八）推进健康教育促进与宣传工作。对我院重点贫困人群加大健康教育工作，大力普及危险因素防护及健康知识，引导贫困群众逐步养成健康的生活方式，预防和减少疾病的发生，降低因病致贫返贫风险。加大我院对健康扶贫工作的宣传报道力度，营造关注健康扶贫和支持健康扶贫的社会氛围。（宣传科负责，相关科室协助）
（九）继续开展大型惠民筛查活动。针对我院乳腺癌、宫颈癌、胃癌、食管癌、结直肠癌、肺癌等病种，成立各肿瘤筛查专家组成员和领导组织，进一步细化各个病种的筛查方案，做好疾病筛查的资料整理，并按照筛查方案的要求，对重点人群开展惠民筛查活动，落实好筛查宣传工作。继续推行多学科会诊服务，为患者提供个体化治疗，指导患者诊疗、用药、康复。（门诊部、体检中心负责，医务科等相关科室协助）

四、工作要求

（一）加强组织领导。重新调整医院健康扶贫领导小组（见附件1），强化组织领导，把健康扶贫工作作为重大政治任务扛在肩上、抓在手上、落实在行动上，进一步推进健康扶贫工作的开展和落实，确保贫困人口就医优惠政策落实到位。

（二）明确职责分工。医务科、门诊部、医保科、护理部、财务科、宣传科、收费管理科、信息科等职能科室要认真履职，明确职责分工，定期召开健康扶贫工作推进会，确保各项工作扎实有效开展，并年终进行总结汇报。

（三）加强政策宣传。加强健康扶贫政策宣传，提高群众知晓率，在门诊大厅、收费处等显要位置公示相关政策信息，确保贫困患者切实享受就医优先便民优惠政策。

（四）落实救治方案。各临床责任科室严格控制医疗费用，杜绝不合理检查项目，确保贫困患者个人年度累计负担住院医疗费用低于总费用的10%。

附件：1.健康扶贫工作领导小组及职责

2.建档立卡贫困患者“两免两减半”优惠表

附件1

健康扶贫工作领导小组及职责
根据医院实际情况，调整健康扶贫领导小组，具体名单如下：

组  长：高立民

副组长：沙广强  郑  仪  裴化水  穆焱成  杨志红  温庆华

        朱晓博  李海江

成  员：王海龙  党  伟  张超敬  高  杰  刘桂芝  鲁  春
            李祖林  李海芳  贾延新  王桂华  焦秀贞  亓  瑾
            韩桂清  刘  正  李希泉  张洪亮  赵燕哲  霍  晓
            王  芳  吴子刚  李大贵
秘  书：杜占红  杨崇正
领导小组职责：

1.全面负责健康扶贫工作，定期召开会议；

2.制定健康扶贫工作方案及配套文件；

3.对健康扶贫工作情况进行督导检查和指导帮助；

4.建立工作信息报送制度，完成上级要求的各项任务。
领导小组办公室设在医务科，负责健康扶贫工作具体事宜。
附件2

建档立卡贫困患者“两免两减半”优惠表

	收费科室
	检查/检验项目
	优惠措施

	临床科室
	普通门诊诊查费
	免费

	普通门诊挂号费
	免费

	临床科室
	专家诊查费
	半价收费

	影像科
	CT基本检查费
	半价收费

	MRI基本检查费
	半价收费

德州市第二人民医院办公室                   2019年7月17日印发
德州市第二人民医院发文笺

	院长签发：

	分管院长签发：

	办公室主任签字：

	办公室核稿人：

	科室负责人核稿签字：

	拟稿科室：

	拟 稿 人：

	文件标题：关于印发《德州市第二人民医院2019年度健康扶贫工作实施方案》的通知

	附  件：

	主  送：

	抄  送：

	打  字：             校  对：             份 数：75份

	文  号：德二院医字〔2019〕  号 发文时间：2019年7月17日

— 9 —